ಸದನದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪಟ್ಟೆ ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು – ೧೫



# ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ನಲವತ್ತೊಂಭತ್ತನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ ಗುರುವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೧೬ನೇ ಫೆಬ್ರವರಿ, ೨೦೨೩

### ಸಮೂಹ - IV

- ೧. ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು
- ೨. ಜಲಸಂಪನ್ನೂಲ ಸಚಿವರು
- ಸಣ್ಣ ನೀರಾವರಿ ಹಾಗೂ ಕಾನೂನು, ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು
   ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನೆ ಸಚಿವರು
- ಳ. ಅಬಕಾರಿ ಸಚಿವರು

ಕಾಳಿನದಿ ನೀರಿನಿಂದ ಉತ್ತರ ಕರ್ನಾಟಕದ ೫ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಿಗೆ ಕುಡಿಯುವ ನೀರು ಒದಗಿಸುವ ಯೋಜನೆಯ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಎಂ.ನಾಗರಾಜು (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೪೬ (೩೫೦) ಜಲಸಂಪನ್ಮೂಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

(ಅ) ಕಾಳಿ ನದಿಯಿಂದ ನೀರನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಉತ್ತರ ಕರ್ನಾಟಕದ ಐದು ಜಿಲ್ಲೆಗಳಿಗೆ ಕುಡಿಯುವ ನೀರು ಒದಗಿಸುವ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಸರ್ಕಾರವು ರೂಪಿಸಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಯೋಜನೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಹಣವನ್ನು ಮೀಸಲಿಡಲಾಗಿದೆ; ಪ್ರಸ್ತುತ ಯೋಜನೆ ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ ಮತ್ತು ಇದುವರೆಗೂ ಈ ಯೋಜನೆಗೆ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿರುವ ಹಣವೆಷ್ಟು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ರಾಜ್ಯದ ಕೆರೆಗಳ ಸಮಗ್ರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿರುವ ಕ್ರಿಯಾ ಯೋಜನೆಯೇನು; ಈ ಯೋಜನೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಹಣವನ್ನು ಮೀಸಲಿಡಲಾಗಿದೆ; ಪ್ರಸ್ತುತ ಈ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಕೆರೆಗಳನ್ನು ಸಮಗ್ರವಾಗಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಇದುವರೆಗೂ ಈ ಯೋಜನೆಗೆ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿರುವ ಹಣವೆಷ್ಟು; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಪ್ರವಾಹದಿಂದ ಹಾನಿಗೊಳಗಾದ ಕೆರೆಗಳ ದುರಸ್ತಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಏನು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ; ಈ ಯೋಜನೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಹಣವನ್ನು ಮೀಸಲಿಡಲಾಗಿದೆ; ಪ್ರಸ್ತುತ ಈ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಕೆರೆಗಳನ್ನು ದುರಸ್ತಿಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಇದುವರೆವಿಗೂ ಸದರಿ ಯೋಜನೆಗೆ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿರುವ ಹಣವೆಷ್ಟು? (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

### ಬೆಂಗಳೂರು ಜಲಮಂಡಳಿಯು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ನೀರಿನ ಬಗ್ಗೆ

### ಶ್ರೀಮತಿ ಭಾರತಿ ಶೆಟ್ಟಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) 🗕

- ೪೭ (೪೦೫) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
- (ಅ) ಬೆಂಗಳೂರು ಜಲಮಂಡಳಿಯು ಪ್ರತಿ ನಿತ್ಯ ಬೆಂಗಳೂರಿಗರಿಗೆ ಯಾವ ಯಾವ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಎಷ್ಟು ಪ್ರಮಾಣದ ನೀರನ್ನು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುತ್ತಿದೆ; (ಅಂಕಿ ಅಂಶ ಸಹಿತ ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಆ) ಈ ನೀರಿನ ಸಂಗ್ರಹಣೆಗೆ ಸರಬರಾಜಿಗೆ ಮುನ್ನ ಒಂದು ಕಿಲೋ ಲೀಟರಿಗೆ ತಗಲುವ ವೆಚ್ಚವೆಷ್ಟು: (ವಿವಿಧ ಮೂಲಗಳವಾರು ಅಂಕ್ರಿ ಅಂಶ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (অ) ದಿನವೊಂದಕ್ಕೆ ಮಂಡಳಿಗೆ ಬಳಕೆದಾರರಿಂದ ಸಂಗ್ರಹವಾಗುತ್ತಿರುವ ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು: ಮತ್ತು ಯಾವ ಪ್ರಮಾಣಕ್ಕೆ:

- (ಈ) ಸರಬರಾಜಿನ ವಿವಿಧ ಹಂತದ ನಷ್ಟಗಳ (Loss) ವಿವರವಾರು ಮತ್ತು ಶೇಕಡಾವಾರು ಅಂಕಿ ಅಂಶ ಒದಗಿಸುವುದು;
- (ಉ) ಈ ರೀತಿಯ ನಷ್ಟಗಳಿಂದ ಮಂಡಳಿಗೆ ಉಂಟಾಗಿರುವ ಆರ್ಥಿಕ ನಷ್ಟದ ಪ್ರಮಾಣವೇನು? ಇದಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳೇನು ಹಾಗೂ ಪರಿಹಾರೋಪಾಯಗಳೇನು?

## ಮರೆಗುದ್ದಿ-ಗಲಗಲಿ ಏತ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆ ಕುರಿತು ಶ್ರೀ ನಿರಾಣಿ ಹಣಮಂತ್ ರುದ್ರಪ್ಪ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೪೮ (೪೫೪) ಜಲಸಂಪನ್ಮೂಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಮರೆಗುದ್ದಿ–ಗಲಗಲಿ ಏತ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆಗೆ ರೂ.೧೦೦ ಕೋಟಿ ಮೀಸಲಿಟ್ಟಿದ್ದು, ಸದರಿ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳಿಸಲು ಸುಮಾರು ರೂ.೨೮೦ ಕೋಟಿ ವೆಚ್ಚವಾಗಲಿದೆಯೆಂದು ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿದೆ; ಈ ಯೋಜನೆಗೆ ಸರ್ಕಾರವು ಯಾವಾಗ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಲಾಗುವುದು;
- (ಆ) ಸದರಿ ಯೋಜನೆಯಿಂದ ಬೀಳಗಿ, ಜಮಖಂಡಿ, ಮುಧೋಳ, ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳಲ್ಲಿರುವ ಹಳ್ಳಿಗಳಿಗೆ ನೀರಾವರಿ ಸೌಲಭ್ಯ ಒದಗಿಸಬಹುದಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)

ಗ್ರಾಮಗಳ ಗ್ರಾಮಠಾಣ ಪ್ರದೇಶಗಳನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ವೈ.ಎಂ.ಸತೀಶ್(ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೪೯ (೩೮೫) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

(ಅ) ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಗಳ ಗ್ರಾಮಠಾಣ ಪ್ರದೇಶ ಎಂದು ಘೋಷಿಸಲು ಇರಬೇಕಾದ ಅರ್ಹತೆಗಳೇನು; ಯಾವಾಗ ಆ ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ಗ್ರಾಮಠಾಣ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಎಂದು ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ಘೋಷಿಸಲಾಗುವುದು;

- (ಆ) ರಾಜ್ಯದ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಗಳ ಗ್ರಾಮಠಾಣ ಪ್ರದೇಶದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚೆಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದೆ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗಳು ಇವೆಯೇ; ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಅದರ ವಿವರಗಳೊಂದಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು;
- (ಇ) ಬಳ್ಳಾರಿ ಹಾಗೂ ವಿಜಯನಗರ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಈ ರೀತಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಗ್ರಾಮ ಪ್ರದೇಶಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗಳು ಬಂದಿವೆಯೇ ಅಥವಾ ವಿಸ್ತರಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; (ಮೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಗ್ರಾಮಗಳ ಗ್ರಾಮಠಾಣ ಪ್ರದೇಶ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸಲು ಇರುವ ಕಾನೂನು/ಮಾನದಂಡಗಳೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ಗ್ರಾಮಗಳ ಜನಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಅಲ್ಲಿರುವ ಮನೆಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಗ್ರಾಮಠಾಣ ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ತೀರ್ಮಾನಗಳೇನು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

## ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ನಿಗಮದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಸೌಲಭ್ಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಸಲೀಂ ಅಹಮದ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೫೦ (೪೨೫) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಅಲ್ಪ ಸಂಖ್ಯಾತರ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯ ಅಧೀನದಲ್ಲಿ ಬರುವ ಅಲ್ಪ ಸಂಖ್ಯಾತರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮದಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ನಿಗಧಿಪಡಿಸಿರುವ ಗುರಿಯೆಷ್ಟು; ಇದನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಗೆ ಮಾಡುವ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದೆ ಇದೆಯೇ; ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಶಾದಿಮಹಲ್ಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗಿದೆ;
- (ಆ) ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಶಾದಿಮಹಲ್**ಗಳ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ** ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಅನುಮೋದನೆಯನ್ನು ನೀಡಿ ಎಷ್ಟು ಶಾದಿಮಹಲ್**ಗಳಿಗೆ** ಅನುದಾನ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ;

(ಇ) ಈ ರೀತಿ ಅನುಮೋದಿತ ಶಾದಿಮಹಲ್ಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ಇನ್ನೂ ಅನುದಾನವನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಬೇಕಿರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳೆಷ್ಟು: ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಅನುದಾನವನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಗುವುದು?

### ಹೇಮಾವತಿ ನದಿಯಿಂದ ನಾಲೆಯ ಮೂಲಕ ಮಾಗಡಿ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಎಲ್ಲಾ ಕೆರೆಗಳಿಗೆ ನೀರನ್ನು ಹರಿಸುವ ಕಾಮಗಾರಿಯ ಬಗ್ಗೆ

### ಶ್ರೀ ಅ.ದೇವೇಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೫೧ (೩೪೨) ಸಣ್ಣ ನೀರಾವರಿ ಹಾಗೂ ಕಾನೂನು, ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ರಾಮನಗರ ಜಿಲ್ಲೆ ಮಾಗಡಿ ತಾಲ್ಲೂಕಿಗೆ ಹೇಮಾವತಿ ನದಿಯಿಂದ ನಾಲೆಯ ಮೂಲಕ ಕೆರೆಗಳಿಗೆ ನೀರನ್ನು ಹರಿಸುವ ಕಾಮಗಾರಿಯು ಪ್ರಸ್ತುತ ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ;
- (ಆ) ೨೦೧೪ ರಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭವಾದ ಈ ಕಾಮಗಾರಿಯು ಪೂರ್ಣಗೊಳ್ಳಲು ವಿಳಂಬವಾಗುತ್ತಿದ್ದು, ಕಾಮಗಾರಿಯು ತ್ವರಿತವಾಗಿ ಪೂರ್ಣಗೊಳ್ಳಲು ಸರ್ಕಾರ ಏನು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ;
- (ಇ) ಮಾಗಡಿ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಕೆರೆಗಳಿಗೆ ನೀರಿನ ಬವಣೆ ಹೆಚ್ಚಾಗಿದ್ದು, ಹೇಮಾವತಿ ನದಿಯಿಂದ ನಾಲೆಯ ಮೂಲಕ ಹರಿಸುವ ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿನ ಕಾಮಗಾರಿಯು ಮೂರ್ಣಗೊಳ್ಳಲು ಬೇಕಾಗುವ ಕಾಲಾವಧಿ ಎಷ್ಟು ?

### ಸರ್ಕಾರಿ ಕಛೇರಿಗಳಲ್ಲಿ ಗುತ್ತಿಗೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನೌಕರರ ನೇಮಕ ಮಾಡುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಛಲವಾದಿ ಟೆ. ನಾರಾಯಣಸ್ವಾಮಿ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೫೨ (೩೮೦) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಸರ್ಕಾರಿ ಕಛೇರಿಗಳಲ್ಲಿ ಗುತ್ತಿಗೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನೌಕರರನ್ನು ಯಾವ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳನುಸಾರ ನೇಮಕ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ;
- (ಆ) ಗುತ್ತಿಗೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನೌಕರರನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಉಳ್ಳವರು/ಪ್ರಭಾವಿಗಳು ನೇಮಕವಾಗುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಅರ್ಹ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಹಾಗೂ ತಳಸಮುದಾಯದ ನಿರುದ್ಯೋಗಿಗಳು ಉದ್ಯೋಗದಿಂದ ವಂಚಿತರಾಗುವುದಿಲ್ಲವೆ;
- (ಇ) ಗುತ್ತಿಗೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನೌಕರರನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವಾಗ ಯಾವುದೇ ಮೀಸಲಾತಿಯನ್ನು ನೀಡದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಮೀಸಲಾತಿ ನೀಡದಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಸ್ಪಷ್ಟ ಕಾರಣಗಳೇನು? (ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)

### ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಗ್ರಾಮಾಂತರ ಪ್ರದೇಶದ ಏತ ನೀರಾವರಿ ಕಾಮಗಾರಿ ಕುರಿತು

## ಶ್ರೀ ಮಂಜುನಾಥ್ ಭಂಡಾರಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೫೩ (೩೭೦) ಸಣ್ಣ ನೀರಾವರಿ ಹಾಗೂ ಕಾನೂನು, ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಜಿಲ್ಲೆಯ ತುಂಗಾ ನದಿಯಿಂದ ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಗ್ರಾಮಾಂತರ ಪ್ರದೇಶದ ೨೯ ಕೆರೆಗಳಿಗೆ ನೀರು ತುಂಬಿಸುವ ಏತ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆಯ ಯೋಜನಾ ಅಂದಾಜು ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು; ಇದನ್ನು ಎಷ್ಟು ಬಾರಿ ಪರಿಷ್ಕರಿಸಲಾಗಿದೆ; ಪ್ರಸ್ತುತ ಈ ಯೋಜನೆಯ ಪರಿಷ್ಕೃತ ಯೋಜನಾ ಅಂದಾಜು ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು;
- (ಆ) ಸಮಗ್ರ ಯೋಜನಾ ವರದಿಯಲ್ಲಿರುವ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿಯಾಗಿ ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಎಷ್ಟು ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿಸಲಾಗಿದೆ; ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಪರಿಷ್ಕರಿಸಲು ಕಾರಣವೇನು; (ಈ ಬಗ್ಗೆ ಪಡೆದಿರುವ ಪರಿಣಿತರ ವರದಿಯ ಪ್ರತಿಯ ಜೊತೆಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)

- (ಇ) ಈ ಯೋಜನೆಯು ನದಿಯ ನೀರನ್ನು (ಸಂಸ್ಕರಿಸದ) ನೇರವಾಗಿ ಕೆರೆಗಳಿಗೆ ತುಂಬಿಸುವ ಯೋಜನೆಯಾಗಿದ್ದಾಗಲೂ ಯೋಜನೆಗೆ ಮೂರಕವಾದ HDD (high density poly ethylene pipe) ವೈಪ್ ಗಳ ಬದಲು, ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿ ಹೊರೆಯಾಗಿರುವ Ductile iron ಪೈಪ್ ಗಳನ್ನು ಬಳಸುತ್ತಿರುವ ಉದ್ದೇಶವೇನು; (ಈ ಬಗ್ಗೆ ಪಡೆದಿರುವ ತಾಂತ್ರಿಕ ಪರಿಣಿತರ ವರದಿಯ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಈ) ಈ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಗುತ್ತಿಗೆ ಪಡೆದಿರುವ ಸಂಸ್ಥೆ ಯಾವುದು; ಗುತ್ತಿಗೆ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಈವರೆಗೆ ಪಾವತಿಸಲಾದ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು; ಪಾವತಿಸಲು ಬಾಕಿಯಿರುವ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು? (ಹಂತವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

# ವಿವಿಧ ಇಲಾಖೆಗಳಲ್ಲಿ ಖಾಲಿ ಇರುವ ಹುದ್ದೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ

## ಶ್ರೀ ಪ್ರಕಾಶ್ ಕೆ. ರಾಥೋಡ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೫೪ (೪೧೬) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ವಿವಿಧ ಇಲಾಖೆಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಹುದ್ದೆಗಳು ಖಾಲಿಯಿವೆ; (ವೃಂದವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಮಂಜೂರಾದ ಹಾಗೂ ಭರ್ತಿಯಾದ ಹುದ್ದೆಗಳೆಷ್ಟು (ವಿವರ ನೀಡುವುದು) ಯಾವ ಯಾವ ಇಲಾಖೆಗಳಲ್ಲಿ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಕಡಿತಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಖಾಲಿ ಇರುವ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡದಿರುವುದರಿಂದ, ಆಡಳಿತ ಸುಗಮವಾಗಿ ನಡೆಯಲು ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಇದನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಲು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಈ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಲಕ್ಷಾಂತರ ಉದ್ಯೋಗಾಕಾಂಕ್ಷಿಗಳು ವಯೋಮಿತಿ ಮೀರುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ, ಖಾಲಿ ಇರುವ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

ಕೃಷ್ಣಾ ಮೇಲ್ದಂಡೆ ಯೋಜನೆಯ ಹಂತ–೩ರ ಅನುಷ್ಠಾನ ಕುರಿತು ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎ. ತಿಪ್ಪೇಸ್ವಾಮಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೫೫ (೪೨೬) ಜಲಸಂಪನ್ಮೂಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಕೃಷ್ಣಾ ಮೇಲ್ದಂಡೆ ಯೋಜನೆಯ ಹಂತ–೩ರ ಅನುಷ್ಠಾನದಿಂದ ಮುಳುಗಡೆಯಾಗುವ ಒಟ್ಟು ಗ್ರಾಮಗಳಷ್ಟು ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮಗಳ ಸ್ಥಳಾಂತರ ಮನರ್ ವಸತಿ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿರುವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು ಯಾವುವು: (ಮೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಕೃಷ್ಣಾ ಮೇಲ್ದಂಡೆ ಯೋಜನೆಯ ಹಂತ-ಂ೩ರ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ಭೂ ಸ್ವಾಧೀನ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬೇಕಾದ ಜಮೀನು ಎಷ್ಟು ಮತ್ತು ಭೂ ಸ್ವಾಧೀನ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ ಮತ್ತು ಭೂ ಪರಿಹಾರ ಪಾವತಿಸಲು ಅಂದಾಜಿಸಿರುವ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು ಮತ್ತು ಈ ಪೈಕಿ ಎಷ್ಟು ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ: (ಗ್ರಾಮವಾರು ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಈ ಯೋಜನೆ ಅಡಿ ಭೂ ಪರಿಹಾರ ನೀಡುವಲ್ಲಿ ತಾರತಮ್ಯವಾಗಿದೆ ಎಂದು ರೈತರು ಪ್ರತಿಭಟಿಸಿ, ಏಕರೂಪ ಭೂ ಪರಿಹಾರ ನೀಡಬೇಕೆಂದು ಹೋರಾಟ ನಡೆಸುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ: ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ನಿರ್ಣಯಗಳು ಯಾವುವು: (ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಒಂದು ವೇಳೆ ಈ ಯೋಜನೆ ಅಡಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಏಕರೂಪದ ಬೆಲೆ ನಿಗದಿ ಪಡಿಸಿದ್ದರೆ, ಇದೇ ರೀತಿ ಏಕರೂಪ ಭೂ ಪರಿಹಾರ ನೀಡುವಲ್ಲಿ ತಾರತಮ್ಯವಿರುವ ಎತ್ತಿನಹೊಳೆ ಯೋಜನೆಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ತೀರ್ಮಾನ ಅನ್ವಯವಾಗುತ್ತದೆಯೇ? (ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

### ಸಾಮಾನ್ಯ ವರ್ಗದ ಬ್ರಾಹ್ಮಣ ಮತ್ತು ಆರ್ಯವೈಶ್ಯ ಸಮುದಾಯಗಳಿಗೆ ಅನ್ಯಾಯವಾಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಶರವಣ ಟಿ.ಎ. (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೫೬ (೪೪೩) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಜಾತಿವಾರು ಸ್ಥಾಪನೆಯಾಗಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ನಿಗಮಗಳಿಗೆ ಮೂರಕ ಅಂದಾಜಿನಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅನುದಾನವನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ; (ನಿಗಮವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ೨០೨೨–೨೩ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಬ್ರಾಹ್ಮಣ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ಮಂಡಳಿಗೆ ರೂ.೩.೦೦ ಕೋಟಿ ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಯವೈಶ್ಯ ಸಮುದಾಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ(ನಿ)ಕ್ಕೆ ರೂ.೫.೦೦ ಕೋಟಿ ನೀಡಲಾಗಿದ್ದು, ಶೇ.೧೦ ರಷ್ಟು ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೂ ಸಹ ಸಾಲ–ಸಹಾಯಧನ ನೀಡಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗದೇ ಈ ನಿಗಮಗಳಿಗೆ ಅನುದಾನದ ಕೊರತೆಯಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ೨០೨೨–೨೩ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಬ್ರಾಹ್ಮಣ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ ಮಂಡಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಯವೈಶ್ಯ ಸಮುದಾಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮ (ನಿ)ಕ್ಕೆ ಮೂರಕ ಅಂದಾಜಿನಲ್ಲಿ ಅನುದಾನವನ್ನು ಒದಗಿಸದಿರಲು ಕಾರಣವೇನು?

## ಬೇಸಿಗೆ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಜನ–ಜಾನುವಾರುಗಳಿಗೆ ಕುಡಿಯುವ ನೀರು ಪೂರೈಸುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಮಧು ಜಿ.ಮಾದೇಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

್ಟ್ <sup>೫೭</sup> (೩೩೬) ಜಲಸಂಪನ್ಮೂಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಕೃಷ್ಣರಾಜಸಾಗರ, ಹೇಮಾವತಿ ಮತ್ತು ಕಬಿನಿ ಅಣೆಕಟ್ಟು/ಜಲಾಶಯಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ಲಭ್ಯವಿರುವ ನೀರಿನ ಪ್ರಮಾಣವೆಷ್ಟು;
- (ಆ) ಸದರಿ ಅಣೆಕಟ್ಟು/ಜಲಾಶಯಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ಲಭ್ಯವಿರುವ ನೀರು ಬೇಸಿಗೆ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಸಂಭವನೀಯ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ನಿಭಾಯಿಸಲು ಸಾಹಾಗುವುದೇ;
- (ಇ) ಬೇಸಿಗೆ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಜನ–ಜಾನುವಾರುಗಳಿಗೆ ಕುಡಿಯುವ ನೀರು ಮಾರೈಸಲು ಹಾಗೂ ಸದರಿ ಜಲಾಶಯಗಳ ಅಚ್ಚುಕಟ್ಟು ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಬೆಳೆದು ನಿಂತಿರುವ ಬೆಳೆಗಳ ರಕ್ಷಣೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಟಿ.ಎಂ.ಸಿ. ನೀರಿನ ಅವಶ್ಯಕವಿದೆ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
  - (ಈ) ಈ ಜಲಾಶಯಗಳ ಅಚ್ಚುಕಟ್ಟು ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಬೆಳೆದು ನಿಂತಿರುವ ಬೆಳೆಗಳ ರಕ್ಷಣೆಗೆ ನೀರನ್ನು ಕಟ್ಟು ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ (ಆನ್ & ಆಫ್) ಕಾಲುವೆಗಳಿಗೆ ನೀರು ಹರಿಸುವ ಕಾರ್ಯ ಎಂದಿನಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರಲಿದೆ;
  - (ಉ) ಅಚ್ಚುಕಟ್ಟು ಪ್ರದೇಶದ ಕಡೇ ಭಾಗಗಳಿಗೆ ನೀರು ತಲುಪಿಸಲು ಏನೇನು ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು;
  - (ಊ) ಸದರಿ ಜಲಾಶಯಗಳ ಸುರಕ್ಷತೆಗಾಗಿ ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಯೋಜನೆಗಳಡಿ ಎಷ್ಟು ವೆಚ್ಚ ಭರಿಸಲಾಗಿದೆ; ಏನೇನು ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ?. (ವರ್ಷವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

### ಪಾರ್ತಾ ಮತ್ತು ಪ್ರಚಾರ ಇಲಾಖೆಗೆ ಮಾಧ್ಯಮಗಳಿಗೆ ಹಣ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿರುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಅಡಗೂರ್ ಹೆಚ್. ವಿಶ್ವನಾಥ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) – ೫೮ (೪೦೩) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ೨೦೧೯ ರಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೂ ಸರ್ಕಾರದ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಜಾಹಿರಾತಿಗಾಗಿ ಮಾದ್ಯಮಗಳಿಗೆ (TV+PRINT MEDIA+SOCIAL MEDIA) ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿರುವ ಹಣವೆಷ್ಟು; ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದ್ದಲ್ಲಿ ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು;
- (ಆ) ಕರ್ನಾಟಕ ಮಾಧ್ಯಮ ಅಕಾಡೆಮಿಗೆ ಮೂರ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದ ನೇಮಕಾತಿ ಮಾಡದೆ ನಿರ್ಧಾರಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಿರುವುದು, ಹಣ ಖರ್ಚುಮಾಡುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು;
- (ಇ) ALL INDIA NEWSPAPER EDITORS, CONFERENCE (AINEC) ಪ್ರಕಾರ ಕರ್ನಾಟಕ ಮಾದ್ಯಮ ಅಕಾಡೆಮಿಗೆ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ನಡೆದಿದೆಯೇ; ನಡೆದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು?

### ಭಾರಿ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ನೀರಾವರಿ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಕೈಗೊಂಡ ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ

## ಶ್ರೀ ಪ್ರದೀಪ್ ಶೆಟ್ಟರ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೫೯ (೩೮೯) ಜಲಸಂಪನ್ಮೂಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ೨೦೧೮ ರಿಂದ ೨೦೨೨ರವರೆಗೆ ಗದಗ, ಹಾವೇರಿ ಮತ್ತು ಧಾರವಾಡ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಿಗೆ ಭಾರಿ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ನೀರಾವರಿ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಕೈಗೊಂಡ ಯೋಜನೆಗಳಾವುವು;
- (ಆ) ಸದರಿ ಯೋಜನೆಗಳ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ;
- (ಇ) ಜಾರಿಯಾದಂತಹ ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಗುಣಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ನ್ಯೂನ್ಯತೆಗಳಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಂದ ಆರೋಪಗಳು ಕೇಳಿಬರುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;

(ಈ) ಅನುಮೋದನೆಗೊಂಡ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ಸಮರ್ಪಕವಾಗಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ವಿಫಲರಾದಂತಹ ಆಧಿಕಾರಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಘನ ತ್ಯಾಜ್ಯ ನಿರ್ವಹಣೆ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಮೋಹನ್ ಕುಮಾರ್ ಕೊಂಡಜ್ಜಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) – ೬೦ (೪೪೧+೪೪೨) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಘನ ತ್ಯಾಜ್ಯ ನಿರ್ವಹಣೆಯಿಂದ ಪರಿಸರದ ಮೇಲೆ ಆಗುತ್ತಿರುವ ಪರಿಣಾಮಗಳು ಮತ್ತು ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿ ಹಾಗೂ ಎನ್ಜಿಟಿ ಆದೇಶದ ಅನ್ವಯ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಯಿಂದ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು: ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ಮತ್ತು ಬಿ.ಎಸ್.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.ಎಂ.ಎಲ್. ವತಿಯಿಂದ ಘನ ತ್ಯಾಜ್ಯ ವಿಲೇವಾರಿ ಘಟಕಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು: (ಕಳೆದ ೫ ವರ್ಷಗಳ ಸಂಮರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಆ) ಬಿ.ಬಿ.ಎಂ.ಪಿ. ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ಐದು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಪಾಲಿಕೆಯ ಆಡಳಿತ ಹಾಗೂ ಬಿ.ಎಸ್.ಡಬ್ಲ್ಯೂ ಎಂ.ಎಲ್. ವತಿಯಿಂದ ಘನ ತ್ಯಾಜ್ಯ ನಿರ್ವಹಣೆ, ಸಂಗ್ರಹಣೆ, ಸಾಗಾಣಿಕೆ, ಸಂಸ್ಕರಣೆಗೆ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕರಣ ಘಟಕಗಳ, ಟ್ರಾನ್ಸ್ ಫರ್ ಸ್ಟೇಷನ್ಸ್ ಹಾಗೂ ಟ್ರಾನ್ಸಿಟ್ ಪಾಯಿಂಟ್ಸ್ ಯೋಜನೆಗಳು ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಎಷ್ಟು ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿರುತ್ತದೆ; ಇದರ ಸ್ಥಿತಿಗತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮತ್ತು ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ ಘನತ್ಯಾಜ್ಯ ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಹಣ ಖರ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; (ಸಂಮೂರ್ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ದಾಖಲಾತಿಯೊಂದಿಗೆ ವರ್ಷವಾರು, ವಲಯವಾರು, ಮೊತ್ತವಾರು ಒದಗಿಸುವುದು)

- (ಇ) ಪಾಲಿಕೆಯ ಎಲ್ಲಾ ೨೪೩ (ಹಳೆಯ ೧೯೮) ವಾರ್ಡ್ ಗಳಿಗೆ ಘನತ್ಯಾಜ್ಯ ವಿಲೇವಾರಿ ಹಾಗೂ ಸಾಗಾಣಿಕೆಗೆ ಈ ಹಿಂದೆ ಗುತ್ತಿಗೆಗೆ ನೀಡಿರುವ ವರ್ಷ ಹಾಗೂ ದಿನಾಂಕ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಾದೇಶದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು ಹಾಗೂ ೨೦೨೨ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಗುತ್ತಿಗೆ ನೀಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಮತ್ತು ೮೯ ಪ್ಯಾಕೇಜ್ ಗಳ ಸ್ಥಿತಿಗತಿಗಳೇನು: (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಈ) ಪಾಲಿಕೆಯಿಂದ ೨೫ ಮೆಟ್ರಿಕ್ ಟನ್ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ೫೦ ಮಿನಿ ಟ್ರಾನ್ಸ್ ಫರ್ ಸ್ಟೇಷನ್ಸ್ ನಿರ್ಮಿಸಲು ಟೆಂಡರ್ ಕರೆದು ಕಾರ್ಯಾದೇಶ ನೀಡಲಾಗಿದೆಯೇ; ನೀಡಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ನೀಡಲಾಗಿದೆ; (ಯೋಜನೆಯ ಪ್ರಗತಿ ಹಾಗೂ ಸ್ಥಿತಿಗತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಉ) ಪಾಲಿಕೆ ಮತ್ತು ಬಿ.ಎಸ್.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.ಎಂ.ಎಲ್. ವತಿಯಿಂದ ೧೫೦ ಮೆಟ್ರಿಕ್ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ೦೩ ಟ್ರಾನ್ಸ್ ಫರ್ ಸ್ಟೇಷನ್ಸ್ ಮಾಡುವ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆಯೇ; ಈ ಯೋಜನೆಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ಆದೇಶವಿದೆಯೇ; ಟೆಂಡರ್ ಕರೆದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರು ಭಾಗವಹಿಸಿದ್ದರು ಆರ್ಎಫ್ಪ್ ಪ್ರಕಾರ Unconditional credit line certificate ನ್ನು ಟೆಂಡರ್ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆಯೇ; ಟೆಂಡರ್ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಆಯ್ಕೆಯಾದ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರು ತಾಂತ್ರಿಕ ಹಾಗೂ ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿ ಅರ್ಹತೆ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆಯೇ; (ಹೊಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಟೆಂಡರ್ದಾರರನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಲು ನಿರ್ವಹಿಸಿರುವ ಕ್ರಮದ ಬಗೆಗಿನ ಸಂಪೂರ್ಣ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)

(ಊ) ಪಾಲಿಕೆಯ ವಾರ್ಡ್ ಸಂಖ್ಯೆ: ೭೨ ಮತ್ತು ೧೨೯ರಲ್ಲಿ ಬರುವ ಜಂಬ್ಲಲಾಲ್ ಬಜಾಜ್ ನಿವೇಶನಕ್ಕೆ ಹೊಂದಿಕೊಂಡಂತೆ ಇರುವ ಪಾದಾಚಾರಿ ಮತ್ತು Margin Land ಮಾಗಡಿ ರಸ್ತೆಗೆ ಮುಖವಾಗಿ ನಿರ್ಮಾಣಗೊಂಡಿರುವ ತಗಡುಗಳ (ಬ್ಯಾರಿಕೇಟಿಂಗ್) ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ಪಾಲಿಕೆ ಅಥವಾ ಬಿ.ಎಸ್.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.ಎಂ.ಎಲ್. ವತಿಯಿಂದ ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗಿದೆ? (ಸಂಮರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಹಾಗೂ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)

> ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

Total No. of Questions - 15



### LIST - 4

### KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FORTY NINTH SESSION Thursday, the 16th February, 2023

#### **GROUP - IV**

- 1. Chief Minister
- 2. Minister for Water Resources
- 3. Minister for Minor Irrigation and Law, Parliamentary Affairs and Legislation
- 4. Minister for Excise

## PROJECT FOR PROVIDING DRINKING WATER TO NORTH KARNATAKA

### Sri Nagaraju M. (Elected by Legislative Assembly) -

46 (350) will the Minister for Water Resources be pleased to state:-

- (a) whether the Government has chalked out the project to provide the drinking water to five districts of North Karnataka by utilizing the water from kali river; if so, the amount that has been earmarked for the same; the present stage of the project and the amount spent for the same till date; (details be furnished)
- (b) the action plan that has been taken up by the Government for the comprehensive development of tanks of the State; the amount that has been earmarked to this project; the numbers of tanks which have been developed comprehensively under this project at present and the amount spent for the same till date; (districtwise information be furnished)

(c) the steps has been taken by the Government to repair the tanks which have been damaged by flood; the amount that has been earmarked to this project; the number of tanks that have been repaired under this project so far and the amount spent to said project till date; (districtwise information be furnished)

### WATER SUPPLYING BY BENGALURU WATER SUPPLY AND SEWERAGE BOARD

#### Smt.Bharathi Shetty (Nominated) -

47 (405) will the Chief Minister be pleased to state:-

- (a) the quantum of water that is being supplied from various sources to Bengaloreans every day by the Bengaluru water supply and sewerage board; (details along with statistis be furnished)
- (b) the cost incurred per litre before the storage and supply of this water, (various source wise statistics be furnished)
- (c) the total amount being collected by the consumers to the board per day; the quantum there of;
- (d) the statistics of details and percentage wise loss at various stages of supplying be furnished;
- (e) the quantum of financial loss that has been occurred to the board from these types of losses; the reasons and the particulars of the remedies therefor?

# MAREGUDDI-GALAGALI LIFT IRRIGATION PROJECT Sri Nirani Hanamant Rudrappa (Graduates' Constituency) -

48 (454) will the Minister for Water Resources be pleased to state:-

(a) Rupees of 100 crore has been earmarked to Mareguddi-Galagali lift irrigation project and it has been estimated that approximate Rs.280 crore is to be incurred for completing the said project; the time by when the approval would be accorded for the said project; (b) whether it has come to the notice of the Government that the irrigation facilities may be provided by the said project to the villages of Beelagi, Jamkhandi and Mudhol taluks; if so, the measures taken by the Government in this regard? (details be furnished)

# EXTENTION OF GRAMATANA AREAS OF VILLAGES Sri Y.M.Satish (Local Authorities Constituency) -

49 (385) will the Chief Minister be pleased to state:-

- (a) the prevailing criteria to declare as gramatana area of gram panchayats; the date on which the same would be officially declared as the limit of gramatana;
- (b) whether the proposals are before the Government to increase the limit of gramatana of gram panchayats of the State; if so, the information along with the details there of be furnished;
- (c) whether the proposals have been received or extended with regard to any rural area in this manner during the last three years with regard to Ballari and vijayanagara districts; (complete information be furnished)
- (d) the prevailing law/yardsticks to extend the limit of gramatana area of villages which comes under the limit of gram panchayats; (details be furnished)
- (e) the decisions of the Government with regard to extending the gramatana area on the basis of the population of the villages and houses there of? (details be furnished)

### FACILITIES AVAILABLE IN MINORITIES DEVELOPMENT CORPORATION

### Sri Saleem Ahmed (Local Authorities Constituency) -

50 (425) will the Chief Minister be pleased to state:-

#### VACANT POSTS IN VARIOUS DEPARTMENTS

#### Sri Prakash K. Rathod (Nominated) -

54 (416) will the Chief Minister be pleased to state:-

- (a) the number of years from which posts are lying vacant in the various departments in the State; (caderwise details be furnished)
- (b) the number of posts sanctioned and filled up; (details be furnished) the particulars of departments in which the posts have been reduced; (complete details be furnished)
- (c) whether it has come to the notice of the Government that the hardship is being caused to execute the smooth administration as vacant posts are not filled up; the steps taken to rectify the same;
- (d) the steps taken by the Government to fill up the posts that lying vacant due to the age limit of lakh of aspirants is being crossed in the State?

#### IMPLEMENTATION OF PHASE-3 OF UPPER KRISHNA PROJECT

#### Sri K.A. Thippeswamy (Nominated) -

55 (426) will the Minister for Water Resources be pleased to state:-

- (a) the total number of villages that would be submerged due to the implementation of phase-3 of upper krishna project and the particulars of programmes that have been provided for displacement of villages and rehabilitation; (complete information be furnished)
- (b) the extent of land that have to be acquired for the implementation of phase-3 of upper krishna project and the present stage of the land acquisition process and the estimated amount required to be paid for land compensation and out of which the amount of compensation paid; (villagewise complete information be furnished)

- (c) whether it has come to the notice of the Government that the farmers are protesting about that there is a discrimination in giving land compensation under this project and struggling for providing uniform land compensation; if so, the particulars of decisions taken by the Government in this regard; (complete information be furnished)
- (d) if the State Government has been fixed the uniform price under this project, whether the decision of the Government would be applicable to the yetthinahole project as there is a similar discrimination in uniform land compensation in the same manner? (if so, complete information be furnished)

## INJUSTICE FOR BRAHMIN AND ARYA VAISHYA COMMUNITIES OF GENERAL CATEGORY

### Srl Sharavana T.A. (Elected by Legislative Assembly) -

56 (443) will the Chief Minister be pleased to state:-

- (a) the additional grant that has been provided in the supplementary estimation to all the corporations that have been established castewise; (corporationwise details be furnished)
- (b) Rs.3.00 crore for Brahmin development board and Rs.5.00 crore for Karnataka Arya vaishya community development corporation (ltd) has been provided during the year 2022-23, whether it has come to notice of the Government that there is shortage of grant for this corporations for not possible to provide the loan subsidy even for 10% beneficiaries;
- (c) the reasons for not providing the grant in suplementary estimation for Brahmin development board and Karnataka Arya vaishya community development corporation (ltd) during the years 2022-23?

#### SUPPLY OF DIRNKING WATER

#### Sri Madhu G. Madegowda (Graduates' Constituency) -

57 (336) will the Minister for Water Resources be pleased to state:-

- (a) the quantity of water availabile in Krishnarajasagara, Hemavati and Kabini dam/reservoirs at present;
- (b) whether the present water availability in the said dam/ reservoirs is sufficient to manage the situation that occurrs during the summer season;
- (c) the quantum of TMC of water that is being required for supplying drinking water to people live stocks and to protect the crops which are grown in the catchment area of the said reservoirs; (complete details be furnished)
- (d) the date on which making water flow to canals will be commenced in the on and off system for the protection of crops which have grown in the catchment area of these reservoirs:
- (e) the particular of measures that would be taken for supply water to the edge parts of the catchment area;
- (f) the cost that has been borne under various projects during the last three years for the protection of the said reservoirs; the particulars of works have been taken up? (yearwise information be furnished)

#### AMOUNT RELEASED FOR MEDIAS

#### Sri Adagur H. Vishwanath (Nominated) -

58 (403) will the Chief Minister be pleased to state:-

(a) the amount released for medias (T.V+Print media+Social media) for adversiting the Government programmes from 2019 till date; if so, details be furnished;

- (b) whether it has come to the notice of the Government that the decisions are being taken without recruiting in full strength and the amount is being spent to Karnataka media academy; if so, details be furnished;
- (c) whether the nomination has been made for Karnataka media academy as per All India News Paper Editors, Conference (AINEC); if so, details be furnished?

## WORKS BY MAJOR AND MEDIUM IRRIGATION DEPARTMENT

### Sri Pradeep Shettar (Local Authorities Constituency) -

59 (389) will the Minister for Water Resources be pleased to state:-

- (a) the particulars of projects that have been taken up by the major and medium irrigation department in Gadag, Haveri and Dharwad districts from 2018 to 2022;
- (b) the present stage of works of the said projects;
- (c) whether it has come to the notice of the Government that allegations are being heard from the public about short comings in quality of works that have been implemented;
- (d) the action taken by the Government against the officers who have failed with regard to implementation of the approved work oroperly?

#### SOLID WASTE MANAGEMENT IN THE LIMITS OF BRUHAT BENGALURU MAHANAGARA PALIKE

Sri Mohan Kumar Kondajji (Nominated) -

### Sri P.R. Ramesh (Nominated) -

- 60 (441+442) will the Chief Minister be pleased to state:-
- (a) the measures taken by the Government through the Bruhat Bengaluru Mahanagara palike for the effects which are being caused on the environment from the solid waste management in the limits of Bruhat

Bengaluru Mahanagara palike as per the order of the pollution control board and NGT; the steps taken by the Bruhat Bengaluru Mahanagara palike and bengaluru solid waste management limited with regard to the solid waste disposal units; (complete details during the last 5 years be furnished)

- (b) the number of model in which the plans and programmes of transfer station and transit points have been taken up for solid waste management, collection, transportation and processing and for processing units by the administration of corporation and BSWML during the last 5 years in the limits of BBMP; the amount that has been spent with regard to the status of the same and solid waste management annually; (yearwise, zonewise, amountwise alongwith document the complete information be furnished)
- (c) the year and date of contract and the information of work order which have been given earlier for disposal and transportation of solid waste for all 243 (old 198) wards of the corporation be furnished and the present status with regard to the contract which has been given during the year 2022 and 89 packages; (complete information be furnished)
- (d) whether the work order has been given by inviting the tender to construct 50 mini transfer station of 25 metric tonne capacity by the corporation; if so, the date on which the same has been entrusted; (the complete information with regard to the progress and status of the plan be furnished)
  - (e) whether the plan has been taken up to construct 03 transfer station of 150 metric capacity by the corporation and BSWML; whether there is Government order for the plan; the number of contractors participated when the tender was invited; whether the unconditional credit line certificate is submitted

during the submission of tender as per RFP; whether the selected contractors have the technical and financial eligibility as per the tender notification; (if so, the complete document with regard to the measures have been taken to select the tenderers be furnished)

(f) whether the works of sheeting (barricading) has been executed by the corporation or BSWML that has constructed pedestrian that has adjacent to the site of Jamblalal Bajaj and facing to margin land of magadi road which comes in ward No.72 and 129 of the corporation; if so, the purpose for which has been constructed? (the complete information and document be furnished)

### K.R. MAHALAKSHMI

Secretary Karnataka Legislative Council